
Af Lars Henrik Aagaard

Et nyt modeord i computer- og forsk-
ningskredse er smart dust – intelligent
støv. Det er bittesmå trådløse compute-
re – måske bare 0,1 millimeter store
kvadrater – som konstant kan måle
ændringer i fugtighed, temperatur, ilt-
niveau og alt muligt andet.

Forestil dig så, at man har milliarder
af disse prisbillige intelligente støvklod-
ser, at man spreder dem ud i et vældigt
økosystem med en meters adskillelse
eller mindre og derefter sætter dem til
at overvåge og videresende enhver tæn-
kelig ændring i miljøet.

Det ville blive et kvantespring for
vores forståelse af naturen. Forskerne

ville stå med så store datamængder, at
de vil kunne skabe meningsfulde digita-
le modeller af utallige aspekter ved vor
klode og dens natur. Computeren vil
ikke længere blot og bare være et red-
skab. Den vil være omdannet til selve
forskeren i felten.

Computeren sætter dagsordenen

Intelligent støv er bare et af talrige
eksempler, som en Microsoft-sponsore-
ret tænketank bestående af 34 førende
forskere og computerspecialister fra
den halve verden har lagt frem i en
rapport om den rolle, som computeren
ventes at få for videnskaben i den nære
fremtid, nærmere bestemt frem til
2020. Rapporten hedder »Towards
2020 Science« – Mod videnskaben i
2020 – og dens konklusion er klar: Vi
står på tærsklen til en helt ny revoluti-
on inden for videnskaben – og revoluti-
onens katalysator bliver stadigt større

og mere intelligente computere.
I Microsofts tænketank har siddet en

enkelt dansker, nemlig professor Søren
Brunak fra Center for Biologisk Sekvens-
analyse på Danmarks Tekniske Univer-
sitet (DTU). Han er pionér inden for den
såkaldte bioinformatik, hvor man kom-
binerer de mere traditionelle biologi-
ske fag med informationsteknologi,
bl.a. i forbindelse med kortlægningen
af den menneskelige arvemasse. Han
står med andre ord med begge ben
plantet solidt midt i den nye videnska-
belige computeralder.

»Computeren har indtil videre først
og fremmest været et støtteredskab for
videnskaben. Meget af den forskning,
der hidtil er lavet med computere, kun-

ne i mange tilfælde godt være
blevet lavet alligevel på traditio-
nel vis – bare langsommere, må-
ske 10.000 gange langsommere.
Nu er vi på vej over i en æra,
hvor det er computeren, der sæt-
ter dagsordenen i forhold til,
hvad der vil blive forsket i. Det
er der mange videnskabsfolk og
især mange politikere, som ikke
har forstået. Vi bliver ikke bare
ved med at gøre det samme,«
siger professoren.

Der er imidlertid allerede i dag en
række forskningsområder, som er op-
stået og muliggjort alene i kraft af ren
og rå computerkraft. Det gælder sådan
noget som atmosfæresimulering, bioin-
formatik og neuroinformatik, hvor
man søger at forstå hjernen ved hjælp
af digitale data. Men frem mod 2020 vil
der opstå andre helt nye forskningsgre-
ne, og computerens rolle i praktisk
taget alle videnskaber vil blive væsent-
ligt mere cementeret.

Som Søren Brunak formulerer det:
»Selve tilliden til, hvad en computer

kan gøre, vil blive radikalt forandret i
de kommende 15 år. Vi vil få meget
mere respekt for den, for den vil kunne
give os en række svar, som vi kun kan
drømme om i dag. For 75 år siden var
der ingen, der havde forestillet sig, at
det er mere pålideligt at få en maskine i
en mur til at udlevere dine penge end
at få et menneske til det. Alligevel føler

vi os stadig overlegne i forhold til com-
puterne. Men det vil ændre sig.«

Flodbølge af vækst på vej

Tænketankens rapport er i det hele
taget meget optimistisk og peger på en

lang række områder, hvor computeren
vil kunne bistå menneskeheden med at
skabe en mere bæredygtig verden –
lige fra miljø over energi til sygdomsbe-
kæmpelse.

Vacciner mod epidemiske sygdom-

me som fugleinfluenza vil kunne udvik-
les, før sygdommene bryder ud blandt
mennesker, naturkatastrofer vil kunne
varsles, så befolkninger kan evakueres i
tide, og med computernes regnekraft
vil man kunne få et langt bedre over-

blik over de globale klimaændringer og
finde nye og bedre svar på, hvordan
problemet skal løses.

I rapporten forudses endvidere, at
computeren vil blive brændstoffet til
»en ny bølge af økonomisk vækst, som
kan overgå de seneste 50 års teknologi-
baserede nyskabelser«. Men for at gøre
det muligt skal alle aktører i samfundet
– fra skolelæreren over forskeren til
politikeren – forstå og acceptere, at
computere og naturvidenskabelig vi-
den er nøgleelementer i den ventede
revolution.

Før man på den baggrund farer ud
og køber den største og dyreste PC på
markedet, bør man lige erindre sig, at
det – trods alle gode intentioner – er
softwaregiganten Microsoft, som har
sponsoreret tænketanken.
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■ http://research.microsoft.com
Klik på Towards 2020 Science og læs me-
re om tænketanken og dens konklusio-
ner.

ÅR 2020: 34 af verdens skarpeste forskerhjer-
ner, herunder én dansker, har tænkt dybe tanker
om computerens betydning for fremtidens viden-
skab. Og deres konklusion er klar: Du har ikke set
noget endnu. Den videnskabelige revolution er
først lige begyndt.
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Nuervi på vej over ien æra,
hvor det er computeren, der
sætter dagsordenen i forhold
til, hvad der vil blive forsket i.
Det erder mange videnskabs-
folk og især mange politike-
re, som ikke har forstået.
Søren Brunak, professor, DTU
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Vi står på tærsklen til en helt ny revoluti-
on inden for videnskaben – og revolutio-
nens katalysator bliver stadigt større og
mere intelligente computere.
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Computeren skal levere fremtidens videnskab
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Skal Den Lille
Havfrue flyttes?

■ Motorcykeltid. Inden længe vil det
vrimle med topgejlede motorcykler.
Mød Nicolai Moltke-Leth, der tripper ef-
ter at komme op på sin fantastiske maski-
ne og se, hvordan du selv får realiseret
drømmen om at mærke suset med 160
kilometer i timen. Side 6

■ Kvindelig casanova. Stadig flere kvin-
der tænder på rå og uforpligtende sex.
Pernille er én af dem. I sit kun 26-årige
liv har hun været sammen med mange
mænd – rigtig mange. På scor.dk udlever
hun sin glubende sex-appetit og forfører
mændene på stribe. Side 12

■ Fedt for fight. Tage Jørgensen har i tre
uger fulgt en personligt tilrettelagt diæt.
Men hvad siger vægten, når ugerne både
har budt på Bourgogne-vinsmagning, æb-
leskiver og kanelsnegle? Kan det overho-
vedet lade sig gøre at tabe otte-ti kilo,
når man er en sand gourmet helt ind i
hjertet? Side 14

■ Vintest. Søren Frank har smagt på vin
fra Italiens førende region, Piemonte.
Sammenlagt er det blevet til 14 stjerner
til tre vine fra området. Side 18

Kaptajnen,
57-årig flyveinstruktør.
Anmelderen.

Sekretæren,
gennem 20 år blæk-
sprutte og bogholder for
danskerne på Sheppard
Nu ophørt i Flyvevåbnet.

Knægten,
30-årig flyveinstruk-
tør og pilot. Nu tilbage
i Danmark.
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■ Litteraturhistorie. Fagjargonen er
lagt væk, og de idelogiske faner er pakket
ned i Gyldendals nye store litteraturhisto-
rie. Det er nemlig først og fremmest læse-
glæden, der skal stimuleres, siger redaktø-
rerne bag det 3.000 sider store værk. På
onsdag udkommer det første af de i alt
fem bind. Side 2-3-4-5

■ Ny Davidsen. Leif Davidsen tager i sin
nye roman læserne med på en pirrende
rejse til Putins brutale Rusland. »Krimi-
genrens store succes skyldes, at den for-
tæller samtidshistorie og tager emner op,
som mange mainstreamforfattere ikke
rører ved,« siger han. Side 8-9

Debat

■ Leder. Hvis DR ikke skal afgive de
kulturinteresserede seeres loyalitet til
danske nichekanaler og internationale
udbud, skal der tænkes stort og udvikles
nye programtyper. Side 16

■ Kronik. Kløften mellem underhold-
ning og kunst er blevet afgrundsdyb,
mener kulturjournalisten Michael Hal-
skov, der spørger sig selv, om danskerne
egentlig holder af kunst? Side 17

▼ Rejseliv 

Stem i dag på www.berlingske.dk

Gennem 25 år er
danske mænd og en
enkelt kvinde blevet
uddannet som jager-
piloter på en flybase
på den amerikanske
prærie. Nu slutter en
stolt epoke med en
bedragerianmeldelse
og et bittert opgør.

Indland

■ Dårlig sag. Peter Brixtofte bebuder nu,
at han vil lægge sag an mod den journa-
list, som dækker retssagen for Jyllands-Po-
sten. Han beskyldes for partiskhed og
illoyal journalistik. Presseekspert vurde-
rer, at Brixtofte har en dårlig sag. Side 4

■ Flytter fruen? Hærværk og kravlende
turister. Det er ikke sjovt at være havfrue.
Københavns Kommune undersøger i øje-
blikket, om Den Lille Havfrue skal flyttes
længere ud i vandet for at beskytte hen-
de. Side 4

■ Barfoed undersøges. Statsrevisorerne
vil angiveligt på et møde 19. april bede
Rigsrevisionen om at foretage en undersø-
gelse af Fødevarestyrelsen. Familie- og
forbrugerminister Lars Barfoed hilser en
undersøgelse velkommen. Side 5

■ Få et nyt navn. I dag træder den nye
navnelov i kraft. Så nu er det muligt at
skifte sit støvede efternavn ud med sit
mellemnavn eller sin kærestes halvade-
lige efternavn. Side 6

Navne

■ Grønlands ambassadør. Diplomaten
Lars Vesterbirk voksede op i Nuuk og har
nærmest viet sit voksenliv til gavn for
landet i nord. I morgen fylder han 60 år.
Side 18

■ Vandring. Der er ikke noget som at
stride sig op ad bjergsiderne i sin sommer-
ferie. Prøv f.eks. en ugelang vandretur i
Korsikas bjerge med garanti for udsigter
og total udmattelse. Side 4-5

■ New York. Verdensbyen er fremragen-
de til familieferien med de store børn. Vi
guider til de bedste oplevelser, hvis man
har et par dage til rådighed. Side 22-23

■ Glober. Globusmuseum i Wien fortæl-
ler om kloden, som den ifølge kartografer
har set ud de sidste 500 år. Side 6-7

Udland

■ Vinkel. Hvordan går det egentlig i
Irak? Billedet varierer kraftigt, alt efter
om det skildres i USA eller Irak, og helt
galt gik det, da en politiker lagde et
billede fra Istanbul ud som dokumentati-
on for forholdene i Bagdad. Side 13

■ Politisk. Den franske præsident Jac-
ques Chirac taler til nationen om den
kontroversielle joblov, mens indenrigs-
minister Nicolas Sarkozy har haft travlt
med at score politiske point på uroen.
Side 11 og 14

■ Alliance. Intet styrker et venskab så
meget som solidaritet mellem allierede i
modgangstider. Sådan lyder den britiske
forsvarsminister John Reids begrundelse
for besøget hos den danske forsvarsmini-
ster Søren Gade (V) i går. Side 15

Sporten

■ Real Madrids krise. I en ny bog,
Madridismo, går medieforsker og lektor
Bo Kampmann Walther tæt på Real Ma-
drid. Han ser blandt andet på klubbens
nuværende krise. Side 16

■ Nedtur. Johnny Bredahl fik ikke noget
drømmecomeback til bokseringen tors-
dag aften. Modstanderen Fedorov blev
diskvalificeret for uren boksning. Side 17

■ Politikerne har fortrudt. Skulle TDC
privatiseres i dag, var det blevet ned-
stemt. Et flertal i Folketinget fortryder, at
TDC er blevet solgt samlet, for det volder
Danmark store kvaler. Side 4

■ Gælden er væk. Danmarks gæld til
udlandet er forduftet. Det er første gang
siden Anden Verdenskrig, at vi ikke læn-
gere skylder penge væk til andre lande.
Side 4

■ Ledighed blandt ældre. Selv om Dan-
mark har den laveste ledighed i 30 år, er
der stadig stor arbejdsløshed blandt folk
over 55. Forklaringen er bl.a., at virksom-
heder tøver med at ansætte folk, der
måske snart går på efterløn. Side 6

Læs Magasin i morgen

FORHALLEN:
I vores forhal kan du købe aviser
(et år tilbage), bestille aftryk af
gamle aviser, betale abonnement,
indlevere annoncer og billetmærkes-
var.
Billetmærkesvar via e-post:
billetsvar@berlingske.dk

Mandag-fredag kl. 8.00-17.00

Dagens nyhedsredaktør: Iver Høj Nielsen
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